

**MASTER OF ARTS**  
**(PUBLIC ADMINISTRATION)**

**Term-End Examination**

**June, 2014**

06602

**MPA-011 : STATE, SOCIETY AND**  
**PUBLIC ADMINISTRATION**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** questions out of the following given in Section I and Section II, in 500 words each, selecting at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.

---

---

**SECTION I**

1. Define State and bring out the changing perspectives on the nature of State. 20
2. Analyse Riggsian contribution to Society-Administration relationship. 20
3. Highlight the basic postulates of Neo-Liberalism. 20
4. Define 'Swaraj' and discuss the guiding principles envisioned by Mahatma Gandhi for India's Independent Polity. 20
5. Write short notes in about 250 words on each of the following :
  - (a) Right to Information 10
  - (b) Social Participation 10

## SECTION II

6. Examine the role of bureaucracy in Policy formulation. 20
  7. Define Globalisation and discuss its impact on Public Administration. 20
  8. 'New Public Management has opened up distinct possibilities of rebuilding and resounding a culture of public accountability and public trust in bureaucracy.' Discuss. 20
  9. Discuss the important measures for revamping the Political Executive. 20
  10. Write a note on Conflict Management at the macro-level. 20
-

एम.ए.  
(लोक प्रशासन)  
सत्रांत परीक्षा  
जून, 2014

एम.पी.ए.-011 : राज्य, समाज और लोक प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : भाग I और भाग II में दिए गए निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य चुनिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1. राज्य को परिभाषित कीजिए और राज्य के स्वरूप के बदलते परिप्रेक्ष्यों का उल्लेख कीजिए। 20
2. समाज-प्रशासन संबंधों के संदर्भ में रिग्स के योगदान का विश्लेषण कीजिए। 20
3. नव-उदारवाद की मूल अभिधारणाओं पर प्रकाश डालिए। 20
4. 'स्वराज' को परिभाषित कीजिए और भारत के स्वतंत्र राज्यतंत्र के लिए महात्मा गांधी द्वारा प्रतिपादित दिशा-निर्देशक सिद्धांतों की चर्चा कीजिए। 20
5. निम्नलिखित प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (क) सूचना का अधिकार 10
  - (ख) सामाजिक सहभागिता 10

## भाग II

6. नीति-निर्माण में नौकरशाही की भूमिका का परीक्षण कीजिए । 20
7. वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए और लोक प्रशासन पर इसके प्रभाव की चर्चा कीजिए । 20
8. 'नव लोक प्रबंधन ने नौकरशाही में सार्वजनिक उत्तरदायित्व व जन विश्वास की संस्कृति के पुनर्निर्माण और पुनःस्थापना के विशिष्ट अवसरों के द्वार खोल दिए हैं ।' चर्चा कीजिए । 20
9. राजनीतिक कार्यपालिका में सुधार के महत्वपूर्ण उपायों की चर्चा कीजिए । 20
10. व्यापक (मैक्रो) स्तर पर संघर्ष समाधान पर एक टिप्पणी लिखिए । 20